
 

 

 
 
 

HO T Ă R Â R E A   NR. 30/2025 
privind aprobarea componentei inițiale a Planului de selecție pentru recrutarea 

membrilor Consiliului de administrație al S.C. GOSP-COM S.R.L. 
 

Consiliul Local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Analizând proiectul de hotărâre al primarului Municipiului Târgu Secuiesc, privind 

aprobarea componentei inițiale a Planului de selecție pentru recrutarea membrilor Consiliului 
de administrație al S.C. GOSP-COM S.R.L., 

Văzând referatul de aprobare al primarului Municipiului Târgu Secuiesc înregistrat la nr. 
4211/18.02.2025 și raportul Compartimentului juridic înregistrat la nr. 4212/18.02.2025, 
privind aprobarea componentei inițiale a Planului de selecție pentru recrutarea membrilor 
Consiliului de administrație al S.C. GOSP-COM S.R.L., 
              Având în vedere Hotărârea Adunării Generale a Asociaților GOSP-COM S.R.L. cu nr. 
2/30.01.2025 și Hotărârea Consiliului Local  nr.21/2025 privind declanșarea procedurii de 
selecție a membrilor Consiliului de administrație al S.C. GOSP-COM S.R.L.,  

În conformitate cu prevederile art.2 pct. 2 lit. b., art.28 și art.29 din O.U.G. nr. 109/2011 
privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările 
ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art.5 alin.(1) și art. 5 alin. (6) din  Anexa nr. 1 Norme 
Metodologice pentru stabilirea criteriilor de selecţie a membrilor consiliilor de 
administraţie/supraveghere ale întreprinderilor publice, de întocmire a listei scurte pentru 
fiecare post, a clasamentului acestora, a procedurii privind numirile finale, precum şi pentru 
stabilirea altor măsuri necesare implementării prevederilor Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, la H.G nr. 
639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a OUG nr. 109/2011 privind 
guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare,     
   În temeiul art. 129 alin. (2) lit. a., alin. (3) lit. d., art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a 
din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,    
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1  – Se aprobă componenta inițială a Planului de selecție pentru recrutarea membrilor 
Consiliului de administrație al S.C. GOSP-COM S.R.L., anexă la prezenta hotărâre din care face 
parte integrantă. 

Art.2 – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
Municipiului Târgu Secuiesc. 

 
Târgu Secuiesc, la data de 27 februarie  2025  

 
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                        CONTRASEMNEAZĂ  
                 Oláh István                                                                                 SECRETAR GENERAL,                                                                                                            
                                                                                                                             Tóth Csilla-Enikő 

 
 


